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ВВЕДЕНИЕ

Основная задача педагога иностранного языка – оказаться в состоянии

выбрать уместный метод преподавания для своего контингента

обучающихся. Для выбора подходящего метода, преподавателю нужно

учесть следующее:

1) ученик должен чувствовать комфорт и свободу;

2) быть мотивированным на изучение и применение иностранного языка;

3) ученик должен проявлять инициативу, быть активным участником

учебного процесса;

4) должен понимать, что изучение иностранного языка в большей степени

зависит от него самого, от его интереса;

5) преподавателю требуется стимулировать речевые, когнитивные и

творческие способности ученика;

6) должны быть предусмотрены всевозможные формы работы в классе,

стимулирующие активность, самостоятельность и творчество обучающихся.

Все пункты взаимосвязаны и именно благодаря учитыванию всех

моментов преподавания и работы с учениками, в итоге виден результат. Для

достижения сотрудничества, понимания между учеником и преподавателем

и для получения хороших результатов, применяются различные активности

и методики преподавания. Одной из основных проблем при изучении

иностранных языков может считаться непонимание языка и культуры,

психологический барьер в практике и использовании языка и т.д. Для

устранения данной преграды, в методике преподавания существует

специальная отрасль, которая направлена на развитие медиационной

активности. Она представляет собой комплекс различных устных,

письменных упражнений, которые устраняют барьер в изучении

иностранного языка.

В профессиональной компетенции у преподавателя должен быть

арсенал методических приемов, развивающих медиационную компетенцию

учащихся. Медиационную активность как понятие ввели в Общеевропейские
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компетенции владения иностранным языком в 2001 году, и свое нынешнее

положение медиация в преподавании обрела в 2018, когда авторы

расширили и раскрыли данную тему в новой редакции [Common European

Framework…, 2018]. Таким образом, анализ медиационной активности в

образовательной программе средней школы имеет свою новизну в

исследовании.

Актуальность темы подтверждается тем, что в современном мире

коммуникация между представителями разных культур, осуществляемая без

коммуникативных сбоев, чрезвычайно важна. От того, насколько развита

медиативная компетенция у знающего иностранный язык, зависит

эффективность коммуникации между представителями разных языковых

культур. В связи с этим, необходимо уже в средней школе строить основу

для формирования медиационной компетенции у учеников, что требует

внедрения новых упражнений в образовательный процесс, которые могли бы

формировать различные навыки медиационной активности. Решение данной

проблемы является важным, что обуславливает актуальность темы

исследования.

Цель настоящей дипломной работы – разработать серию упражнений на

формирование и развитие медиационных умений, которая бы могла

использоваться на занятиях по английскому языку для школьников.

Для успешного достижения поставленной цели следует выполнить

следующий ряд задач:

1) раскрыть понятие термина медиация;

2) определить типы медиационной активности, характерные для

школьников средней ступени;

3) проанализировать усовершенствование методов и подходов освоения

медиационной активности;

4) разработать серию упражнений для учащихся средней школы,

направленных на формирование медиационных навыков по разным

типам медиационной активности.

5

Объект исследования – процесс обучения иностранному языку

школьников средней ступени в общеобразовательной школе.

Предмет исследования – разработка упражнений, направленных на

формирования различных типов медиационной активности.

Методологическая база исследования основана на работах следующих

авторов: И.Ю. Павловской, А.А. Щербатых, Э.Г. Акимова, А.Н. Щукина,

М.П. Воюшиной, Н.Д. Гальсковой, Н.И. Гез, Д.Б. Гудкова, М.К. Денисова,

А.А. Колесникова, И.А. Зимней, Н.В. Кормилиной, Н.Ю. Шугаевой, О.Ю.

Ланкиной, а таке Общеевропейских компетенциях владения иностранным

языком (CEFR) и т.д.

В данной работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Исследование состоит из введения, двух глав (теоретической и

практической), выводов по каждой главе, заключения и списка

использованной литературы.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования, предмет и объект

исследования, методы исследования, методологическая база.

В первой главе были рассмотрены теоретические основы исследуемой

темы. Работа во второй главе посвящена ее практической разработке. Главы

сопровождаются выводами. Имеется заключение и список литературы.

Список литературы включает в себя 25 источника.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.

6

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФЕНОМЕНАМЕДИАЦИИ

1.1. Понятие медиации

На данный момент медиация является одной из популярных тем для

обсуждения в кругах лингвистов. Медиация, или передача информации

через посредника, приобретает все большую важность в современном

обществе [Common European Framework…, 2020: ЭР]. В 2001 году медиация

была включена в Общеевропейские компетенции владения иностранным

языком. Новая редакция обращает особое внимание на овладение

обучающимися не только четырьмя видами речевой деятельности

(аудирование, чтение, говорение и письменная речь), всеми компонентами

иноязычной коммуникативной компетенции, но также особая роль

отводится формированию общекогнитивных умений, опосредованных речью:

продукция, рецепция, интеракция и медиация [Соловова, 2020: 796].

Медиация – это фундаментальная особенность общения, которое

основано на сотрудничестве двух сторон. Успешное использование

медиации при решении коммуникативных проблем способствует

улучшению культуры общения и консолидации общества. В связи с этим,

многие исследователи предпринимали попытки изучить сущность медиации

в аспекте педагогики иностранного языка, что привело к формированию

различных подходов к определению сущности понятия «медиация» в

исследуемом аспекте [Основы медиативно-восстановительных технологий:

ЭР].

А.Н. Щукин и Э.Г. Азимов при определении термина «медиация»,

отмечают важность переработки текста медиатором [Азимов, Щукин, 2009:

133]. Дополняя и развивая данную мысль, Д.Б. Гудков отмечает, что

«коммуникация как процесс передачи от адресанта к адресату

определенного количества битов статичной информации, остающейся

неизменной как на выходе, так и на входе, существует лишь в

искусственных системах, но невозможна при реальном общении языковых

личностей. Коммуникация при этом рассматривается как процесс
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взаимодействия и взаимокорректировки индивидуального сознания каждого

из коммуникантов» [Гудков, 2003: 288].

На данный момент, медиация представляет собой речевую деятельность,

которая выполняется в устной или письменной форме, на одном или

нескольких языках. Целью медиационной деятельности является

обеспечение доступа к знаниям и посредничеству. Медиативное речевое

действие включает в себя интерактивный и продуктивный характер. Термин

продуктивного характера имеет разные значения в зависимости от того, в

каком контексте он употребляется: «действия» ("activity") или «процесса»

("process"). Из всех видов коммуникативной речевой деятельности медиация

является наиболее сложным явлением, так как при передаче информации она

может выступать как на продуктивном, так и на рецептивном уровнях.

Также медиация может быть интерактивной и заключаться в построении

благоприятных взаимоотношений между участниками взаимодействия или в

создании определенной ситуации, способствующей взаимодействию

[Ланкина, 2018: 175].

Как гласит определение: «В области теории и изучения иностранных

языков под медиацией понимают взаимодействие между сторонами, которые

в силу каких-либо причин не могут общаться напрямую» [Павловская, 2007:

224]. Медиация относится к коммуникативным навыкам, которые позволяют

человеку преодолевать барьер – предоставлять информацию таким образом,

чтобы получателю было понятно, и он мог самостоятельно

проанализировать ситуацию и сделать свои выводы.

Термин «медиация» часто встречается в переводоведении, под которым

понимается «языковое посредничество». Данное определение значительно

сужает методический потенциал данного термина. Медиацию необходимо

отличать от письменного и устного перевода, с которыми ее иногда путают.

Выделяют основные примеры медиации, которые также могут

осуществляться в контексте личного общения: интерпретация понятий,

парафраз источника, обобщение информации, запись информации с целью
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передачи ее другому участнику речевого взаимодействия, резюме, отчет,

пересказ, аннотирование, реферирование, конспектирование [Developing

illustrative descriptors of aspects of mediation: ЭР].

В статье А.А. Колесниковой и М.К. Денисовой медиация выступает как

обеспечение коммуникативной связи между двумя и более сторонами,

прямое общение которых невозможно в силу неких обстоятельств [Денисова,

Колесникова, 2012]. Медиация может представлять собой не только

интерактивную, но и неинтерактивную форму. И главная цель заключается в

трансмиссии и информации от коммуникатора к реципиенту без обратной

связи.

В целом, можно выделить основные аспекты, которые затрагиваются

медиацией:

– установление взаимопонимания между людьми;

– избежание недопониманий;

– связь мысли и речи;


[…]


представляет собой сборник интересных фактов о Великобритании,

исторические факты, культурные моменты и т.д. После просмотра ролика,

обсудить с учащимися об особенностях, которые они заметили; что их

заинтересовало; что они нашли странным и необычным. На данном этапе

идет взаимодействие учителя и класса, обсуждение культурных

особенностей, учитель может дополнительно рассказать о культурных

явлениях, ученики также могут поделиться своим опытом познания

иностранной культуры или дополнительной информацией. Далее,

разделить учащихся на группы или пары и дать им выбрать наиболее

интересный факт, который им понравился, задание заключается в

подготовке учащимся презентацию по данной культурной особенности.

Ссылка на ролик TOP 10 Interesting facts about United Kingdom:

https://www.youtube.com/watch?v=Jrka9Nt-nQo

https://www.youtube.com/watch?v=Jrka9Nt-nQo
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4.

Упражнение по работе в группе (социальный тип медиации)

Упражнение рассчитано на учащихся 5-9 классов. Примером

упражнения работы в группе является: деление класса на группы. Задание

заключается в подготовке совместного проекта на тему «Англоговорящие

страны в мире» группой. Каждая группа выбирает одну страну, готовит по

ней презентацию и выступление. Количество учеников в группе: 3-5. Время,

которое предоставляется для подготовки: 30 минут - 1 час минут. Время

выступления: 3-7 минут. Целью данного задания является развитие

коммуникационных навыков учеников, развитие умения работать в команде

и находить общий язык друг с другом. При выполнении данного упражнения,

каждый ученик должен быть вовлечен в процесс выполнения и выступления.

Также дополнительно учащиеся изучают историческое, культурное и

географическое положение англоговорящих стран и тем самым,

стимулируют интерес при изучении английского языка.

Перед выполнением упражнения, учитель делит класс на группы по 3-4

человека. Деление может происходить путем случайной выборки, а также по

удобному делению по близ стоящим партам. После того, как

сформировались группы, учитель предоставляет информацию: Список

англоязычных стран в мире: Великобритания, США, Австралия, Ирландия,

Канада, Новая Зеландия, ЮАР, Нигерия и Индия. Метод выборки стран

может осуществиться путем жеребьевки. С каждой группы выходит ученик

и вытягивает определенную карточку, в которой будет указана страна. Далее

после того, как каждая группа выбрала англоговорящую страну, учащимся

выделяется время (30 минут -1 час) для подготовки краткой презентации о

стране. Необходимо выделить основные моменты, которые должны быть

указаны в презентации: Географическое расположение, население, второй

язык (при наличии), флаг, президент, основные национальности, столица,

климат, культурный факт. Объем презентации должен быть 7-10 слайдов.
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По истечению времени подготовки, каждая группа по одному выходит к

доске и представляет свою презентацию. Таким образом, данное задание

обеспечивает коммуникацию учеников, общение друг с другом и изучение

интересных географических, культурных фактов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.

Упражнение по работе в паре (социальный тип медиации)

Упражнение рассчитано на учащихся 5-9 классов. Выбор партнеров:

позволить ученикам самим выбирать себе партнеров. Они могут работать с

теми людьми, с которыми им удобнее всего, и даже могут работать втроем,

если им это удобно. Сделать лотерею. Каждый студент пишет свое имя на

клочке бумаги, помещает свое имя в контейнер, а затем вы — или они —

вытаскиваете имена, чтобы решить, кто с кем работает. Есть другой вид

лотереи. Сделайте карточку для каждого ученика в вашем классе. На

половине колоды карт будут написаны английские слова, а на другой

половине колоды будут картинки, соответствующие этим словам. Конечно,

это может быть связано с недавним словарным запасом, который они

выучили. Раздать карточки, а затем позвольте ученикам передвигаться и

найти своего партнера ученика с картой, которая совпадает с их картой.

Пример упражнения: разделить учеников на пары и дать задание обсудить

тему «My hobbies». Каждый ученик рассказывает о своем хобби, ближе

знакомятся друг с другом и пополняют словарный запас. Каждый ученик

рассказывает своему партнеру о своем хобби: рисование, танцы, чтение,

спорт, готовка и т.д. Ученик рассказывает о своем хобби по примеру: хобби,

почему выбрали именно данное хобби, сколько времени занимаются этим

хобби, поделиться опытом (При наличии можно поделиться фотографиями).

Каждый ученик внимательно слушает другого, задает интересующие

вопросы по примеру: почему это хобби нравится? И т.д. Данное

упражнение помогает развитию коммуникативных навыков, умение

формулировки своих мыслей. Ученики учатся слушать друг друга, делиться

идеями, мыслями, что также помогает в практике иностранного языка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6.

Упражнение по креативному тексту (педагогический тип медиации)

Данное упражнение предоставляется учащимся средней школы (7-9 классы).

Форма работы является самостоятельной. Предоставить учащимся

английский рассказ «Собака и три доллара» Марка Твена. Задание

заключается в чтении, после чего следует самостоятельная работа ученика.

Ученику необходимо написать подробный отзыв о рассказе, его героях, что

ему понравилось больше всего. Далее, идет представление своего отзыва и

коллективное обсуждение.

Для более подробно анализа, ученикам стоит ответить на вопросы:

1) Зацепила ли вас эта история?

2) Какое ваше первое впечатление?

3) Что было уникальным в данном рассказе?

4) Какой герой вам понравился больше всего/ меньше всего? Почему?

5) Какое продолжение вы бы придумали?

Поощряйте детей конкретизировать, что им нравится или не нравится в

данном рассказе. Ученики должны полностью построить максимально

детализированный отзыв о рассказе.

Ссылка на рассказ «Dog and three dollars» (Собака и три доллара):

https://englishfox.ru/a-dog-and-three-dollars.html

https://englishfox.ru/a-dog-and-three-dollars.html
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