Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Ян Сяо на тему
«Типы медиационной активности в обучении английскому языку школьников средней ступени»
ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Ян Сяо посвящена теме, актуальной не только для студенческой работы, но и для исследователей более продвинутого уровня. Понятие медиационной активности в методике преподавания иностранных языков впервые появилось в «Общеевропейских компетенциях владения иностранным языком» в 2001 году иокончательно оформилось в 2018 году в новой редакции [Common European Framework…, 2018]. Содержание медиациации как вида речевой деятельности активно обсуждается и не приобрело еще окончательные очертания. Автор правильно подошел к этой актуальной теме, грамотно ее раскрыл и разработал в прикладном аспекте.
Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
ВКР содержит 56 страниц, список литературы насчитывает 25 наименований на русском и английском языках. Структура основного текста работы состоит из Введения, двух глав с выводами, Заключения и значимых Приложений, содержащих лингвометодические материалы. Содержание изложено логично, грамотным русским научным языком, опечаток нет.
Студент работал планомерно, посещал семинары и консультации научного руководителя, освоил большой объем научных источников и провел их анализ самостоятельно. В практической части работы автор приводит типологию заданий имеющую актуальную ценность для современного преподавателя иностранного языка.
В первой главе «Теоретические аспекты феномена медиации в лингводидактике» автор подробно рассмотрел понятие медиации в методической науке, типы медиационной активности и трактовку этой методической категории в «Сопроводительном томе к Общеевропейским компетенциям» (2020).
Во второй главе «Разработка учебных заданий по формированию медиационных навыков у учеников средней школы» бакалавр, проанализировав возможные подходы к формированию медиационной компетенции, создает свою типологию учебных заданий для учащихся средней школы, направленных на формирование медиационных навыков по разным типам медиационной активности. В выводах и заключении обобщаются результаты исследования и подчеркивается, что цель работы достигнута и задачи выполнены.
Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает оценки «Отлично» (A).
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
02.06.2022.
Review
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 The final qualifying paper of the bachelor Yang Xiao submitted for defense is devoted to a topic relevant not only for student work, but also for researchers at a more advanced level. The concept of mediation activity in the methodology of teaching foreign languages first appeared in the " Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment " in 2001 and finally took shape in 2018 in the new edition [CEFR Companion Volume, 2018]. The content of mediation as a type of speech activity is being actively discussed and has not yet acquired final outlines. The author correctly approached this timely topic, disclosed it and developed it in the applied aspect.
The goals, objectives and results of the study meet the requirements of the St. Petersburg State University educational standard and the educational program in terms of mastering the established competencies.
The paper contains 56 pages, the list of references includes 25 titles in Russian and English. The structure of the main text of the work consists of an Introduction, two chapters with conclusions, Resume and significant Appendices containing linguistic methodological materials. The content is presented logically, in competent Russian scientific language, there are no typos.
The student worked systematically, attended seminars and consultations of the supervisor, mastered a large volume of scientific sources and analyzed them independently. In the practical part of the work, the author gives a typology of tasks that has actual value for a modern teacher of a foreign language.
In the first chapter "Theoretical aspects of the phenomenon of mediation in linguodidactics", the author examined in detail the concept of mediation in methodological science, types of mediation activity and the interpretation of this methodological category in CEFR.
In the second chapter "Development of educational tasks for the development of mediation skills in secondary school students", the bachelor, after analyzing possible approaches to the formation of mediation competence, creates his own typology of educational tasks for secondary school students aimed at the formation of mediation skills for different types of mediation activity. The conclusions summarize the results of the study and emphasize that the purpose of the work has been achieved and the tasks have been completed.
The work meets all the requirements for the Bachelor's degree program at St. Petersburg State University, including its design. I believe that the final qualifying paper can be admitted to the defense and deserves an Excellent rating (A).
Scientific supervisor,
Doctor of Ph.D., Prof. I.Y. Pavlovskaya
[bookmark: _GoBack]02.06.2022.